日時 平成 31 年 4 月 22 日（月）

会場 六輪小学校体育館

当日はたくさんの会員の皆様にご参加いただきました。竹田会長が議長を務め、1号議案「平

成３０年度ＰＴＡ事業報告」２号議案｢会計決算報告及び会計監査報告｣が拍手多数で承認され

ました。続いて３号議案「平成３１年度ＰＴＡ役員選考経過報告」が承認され、野倉会長をは

じめとする新しい理事・委員が就任しました。その後４号議案「六輪小学校ＰＴＡ規約（改正

案）」が出席者の３分の２以上の賛成で承認され、５号議案「令和２年度ＰＴＡ学年委員選出に

関する変更（案）」６号議案「令和２年度ＰＴＡ副会長選出に関する変更（案）」が賛成多数で

承認されました。竹田会長退任挨拶、野倉会長就任挨拶後、議長が野倉新会長へと代わり、７

号議案「平成３１年度ＰＴＡ活動計画（案）」と８号議案「会計予算（案）」が承認されました。

吉田校長先生の挨拶、教職員紹介の後、宅見新副会長の閉会の辞で散会となりました。

      【 平成３０年度理事の皆様 お疲れ様でした 】

 この度、ＰＴＡ総会にて会員の皆様にご承認いただき、令和元年の記念すべき年に、会長

を務めさせていただくことになりました。

子どもたちが、伸び伸びと成長し発達できることを目的として、会員の皆様がよりＰＴＡ

活動に興味をもっていただけるよう、皆様のご協力をいただきながら、精一杯努力する所存

でございます。至らぬ点があるかとは思いますが、今年１年間、よろしくお願いいたします。

◎日時  5月 10日 金曜日 11：20～13：05

◎活動内容

     ・栗田好子栄養教諭による栄養講話

     ・給食参観及び試食会

1 年生の保護者を対象とした「給食試食会」を実施しました。

栗田栄養教諭より、学校給食の歴史、特色、安全性など色々詳しい説明をし

ていただきました。給食センターの方々が子どもたちのために一生懸命おいし

い給食を作っている姿を写真で見て、とても嬉しく思いました。このおいしい

給食を子どもたちが毎日笑顔で食べられたらいいなと思います。

お忙しい中ご参加いただきありがとうございました。

第一回六輪学級

◎日時 令和元年 6月 21日(金) 9：30～11：30

◎活動内容 『飾り巻き寿司作り』

「飾り巻き寿司」をテーマに、川澄飾り巻き寿司

協会公認講師の牛田先生にお願いして約二時間、

巻き寿司の作り方を教えて頂きました。

初めは難しいと感じましたが、丁寧にゆっくりとユー

モアを交えながらとても分かりやすく教えて頂いたので、

楽しく作る事ができました。

子どもと一緒に作る事ができるので、お弁当等を作る

時に今後チャレンジしてみようと思いました。

ＰＴＡ社会見学

日時 11月 13日(水) 8：45～15：45

「西尾市葵製茶さん」石臼体験

西尾市に行き、葵製茶さん（抹茶製造見学）で石臼体験、抹茶菓

子３種のお抹茶をいただき、お抹茶の作法を楽しく学びました。

昼食は、魚寅さんで地元の食材を使った郷土料理（茶めしうな釜）

をいただきました。ボリューム満点でした。体験では、西尾市歴史

公園内尚古荘で、榊原タタミ店さんの説明で、幾種類もの畳の色と

縁（柄）を選び、個性ある豆タタミを作りました。とても楽しい社

会見学の１日となりました。

参加していただいた皆様、ありがとうございました。

第 2回 六輪学級

『味噌づくり』

【日時】令和 2年 1月 24日 (金)

10：00～12：00

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

 今年度も「伝統食研究会」認定講師 水野優子先生をお迎えして

『味噌づくり』を体験しました。

今年で 4 回目という事で、毎年体験して頂いている方は慣れた手

つきで味噌を作っていました。

先生が材料を準備してくださっているので、簡単に作る事が出来

ました。これから熟成して色が変わっていくのですが、出来上がる

のがとても楽しみです。

日時：令和 2年 1月 14日 火曜日 13:50～14:35

今年度は、セルフディフェンスコミュニケーション開発の青嶋宮央先生に来

ていただき、スマホ教室を開催しました。

 子供達が巻き込まれやすいネットトラブルの話を踏まえ、危険からの身の守

り方を分かりやすく教えていただきました。インターネットには嘘が多いこと、

友人間では他者と自分とでは考え方が違うことを知り、今後もスマートフォン

の使い方について考えていきたいと感じました。また、保護者が一方的に決め

るのではなく、家庭で話し合ってルールを作ることが大切だと分かりました。

【児童・保護者のためのネットモラル塾】

～知っておこう！考えよう！

家庭で防げるネットトラブル～